




 [image: znak obce]

 
  Historie obce Sobíňov
[image: Historie obce Sobíňov]

  První písemná zmíňka o obci Sobíňov pochází z roku 1358, kdy je připomínán Jan Kohout ze Soběnova.

 

 
 
  [image: ]

   Galerie na Flickru
250 starých fotek

 


 

 

 



 


 
    Úvod |
 Mapa 1764 |
 Mapa 1250
 





Lidé ze Sobíňova

Knížky ze Sobíňova

Poslechy ze Sobíňova

Videa ze Sobíňova

Pohlednice ze Sobíňova

Ze života zdejších předků

Historie okolních obcí

Slovo autora




1


Obec Sobíňov





2


Markvartice - místní část





3


Zvolánov - místní část





4


Sopoty - místní část





5


Nová Ves - Huť a Stráň





6


Hlína - místní část





7


Liběcká stezka





8


Zemanská tvrz v Hradě





9


Kostel v Sopotech





10


Švédský kříž a bitva 1643





11


Janáčkův statek





12


Evangelická škola





13


Mezní kámen z Raneckých lesů





14


Pozorovací hláska Březinka





15


Kříž u Evangelického hřbitova





16


Památník z 1. Světové války





17


Památník z 2. Světové války





18


Železnice a zastávka





19


Obecní kampelička





20


Stará pošta a telegraf





21


Benzinová pumpa a Kolářství





22


Bývalé rybníky





23


Hamerský mlýn





24


Náves v proměnách času





25


Obecná škola v Sopotech





26


Obecní úřad





27


Bývalé kino v Huti





28


Huťský mlýn





29


Domek hrázného





30


Kulturní dům





31


Pěchotní bunkry v lese





32


Formanská silnice





33


Řeka Doubrava





35


Vzor - Tkalcovské družstvo





36


Křížky u silnice





37


Evangelický hřbitov





38


Doleček před zavežením





39


Bývalý Státní statek





40


Fotbalové hřiště





41


Skauti v Sobíňově





42


Starý hřbitov





43


Muniční sklady





44


Motorový pluh Oekonom





45


Kamenný kříž z roku 1620






Významné osobnosti




1


František Vyšata - cestovatel





2


Josef Ležák - spisovatel





3


Josef Janáček - generál





4


Gabriel Janáček - statkář





5


Bedřich Starý - letec





6


Jiří Starý - lékař





7


Jan Zvolánek - reverend





8


Gustav Janáček - profesor





9


Josef Dvořák - kreslíř





Copyright © 2011
Věnováno rodné obci.



 








Tyto stránky vznikly na popud autora, ve volném čase bez nároku na honorář.
Informace zde uváděné jsou poskytnuty v dobré víře bez právních záruk.



Historický obsah stránek je možné v původním znění dále šířit s uvedením zdroje.


[image: Licence Creative Commons]



Na grafický design stránek
 se vztahuje autorský zákon.



Optimalizováno pro Google Chrome.

Neprošlo jazykovou korekturou.






[image: TOPlist]




Stránky jsou zařazeny do fondu České národní bibliografie.
Budou trvale uchovávány a archivovány Národní knihovnou České Republiky.

[image: ]
 






 




 










Úvodní slovo autora: Tento projekt se snaží přiblížit historický vývoj obce Sobíňov a přilehlých částí z dob dávných i 
nedávných. Mnozí z Vás jistě občas přemýšlí o tom, co na kterém místě v naší obci bylo, jakou funkci daná budova plnila a  jaký byl celkový vývoj 
osidlování tohoto území. Řada staveb a míst již zanikla nebo ustoupila novým budovám. Novější minulost je doplněna starými fotografiemi, které 
umožňují pohled na stav věcí před desítkami let. Mnohem starší události jsou přebírány z různých historických pramenů. Vše je chronologicky řazeno 
tak, aby zde vznikla ucelená mozaika malého kousku české historie.



[image: ]

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]


 



 

[image: ]

[image: ] Povodeň v roce 1880 a 1883
[image: ] Hračky místních dětí
[image: ] Přezdívky a nadávky z minulosti
[image: ] O Sobíňově dle starých kronik
[image: ] Pálení čarodějnic
[image: ] Vzpomínky na 1. světovou válku
[image: ] Kdo byl divizní generál Josef Janáček
[image: ] Úryvek z knihy Liběcká Stezka
[image: ] Drama v Sobíňově v květnu 1945
[image: ] Jan z Markvartic 1380
[image: ] Smrt a dřívější pověry s ní spojené
[image: ] Pohřeb katolíka, evangelíka a bezvěrce
[image: ] Vše dělnický ples u Ehrmanů
[image: ] Hřbitovy v obci Sobíňov
[image: ] Dřívější život v naší obci



 

[image: ]

[image: ]

[image: ]

Více ze života našich předků

[image: ]


 

[image: ] [image: ] [image: ]



V době vlády Marie Terezie v letech 1770 - 1771 bylo provedeno číslování domů 
za účelem jejich lepší evidence. Sobíňov navštívili panští úředníci, kteří dali první číslo na Zvolánově starostovi Dymáčkovi. 
Dvojku dali stavení hned vedle, aby se již nemuseli vracet. V Sobíňově rozdávali čísla ve směru hodinových ručiček. 
Dodnes lze z prvních čísel popisných tento směr označování stavení vyčíst.





 [image: ]



 



3


4

5

88

45


6

[image: ]


7


8


9


60


10

[image: ]

11

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

12

[image: ]
[image: ]
[image: ]

13

[image: ]
[image: ]

14

[image: ]

18

17

15


28

[image: ]

20

16

24

27


80

[image: ]
 
50

76


S

43


25

[image: ]

26

23

81


30

[image: ]
[image: ]

41

39

40

84


33

32

31

[image: ]

19


85

[image: ]
[image: ]

86


38

36

37

34


49

29

[image: ]

[image: ]

51


87

H









 

[image: ]



 [image: ]


  Na otrocké práce v Německu
  Příběhy lidí, kteří museli nastoupit na nucenou práci do německé říše za protektorátu.






 [image: ]


  Chotěbořsko v národním odboji
  Spis mapující události dle výpovědí pamětníků okupace našeho kraje za druhé světové války.









 

[image: ]

[image: ]

Více knížek ze Sobíňova

 

 

[image: ]



 
 Presování nástěnek




     
 O starém Sobíňově II.




 
 Na Hlavátkách




     
 O starém Sobíňově I.







 

[image: ]

Více poslechů ze Sobíňova

 

 

[image: ]





Řeka Svratka - nechte se provést komentovanou kamerou od pramene řeky Svratky až po soutok s Dyjí v Novomlýnské nádrži.






Jihočeské úzkokolejky - Půvabnou jihočeskou krajinou se kolem zrcadel rybníků a mezi zelenými pastvinami kroutí 
pás úzkých kolejí.







 

[image: ]

[image: ]

Více videí ze Sobíňova


 

 

[image: ]



[image: ]




[image: ]




[image: ]







 

[image: ]


Více pohlednic ze Sobíňova

 



 

[bookmark: crhovy]

1

2

3

4

5

6

[image: ]


7

8

9

10

[image: ]





 

 


